Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2024  г.                                                                   № 657
с. Красный Чикой

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район»

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом, ОРВИ, COVID – 19 и работе в эпидемический сезон 2024-2025гг. в образовательных организациях Красночикойского района, учитывая предписание управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю от 26.08.2024 № 75-06-02/ППД-740-2024 на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:
1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
1.1 обеспечить организацию проведения ежедневного фильтра по выявлению детей по классам и взрослых с признаками ОРВИ с регистрацией результатов фильтра по каждому классу и в соответствующем журнале ответственного лица или медицинского работника (по работникам учреждения) – с 21.10.2024;
1.2 обеспечить организацию проведения мониторинга за посещаемостью и количеством отсутствующих по причине гриппа, ОРВИ, ОРЗ, пневмоний, COVID – 19 детей и персонала;

1.3 своевременно отстранять от посещения коллектива детей и персонал с признаками острых респираторных заболеваний;

1.4 обеспечить назначение ответственных (из числа классных руководителей, воспитателей) за ежедневный сбор (включая уточнение по телефону у родителей) сведений о причинах отсутствия детей по группам, классам, персонала до 21.10.2024г;
1.5 обеспечить ежедневное своевременное представление достоверной информации о количестве отсутствующих в учреждении детей и взрослых по причине ОРВИ (ОРЗ), гриппа, пневмоний, COVID – 19 в территориальную медицинскую организацию согласно приложения 1, в разрезе каждого класса, группы и в целом по учреждению в случае регистрации: острых респираторных инфекций, COVID – 19 – в случае 20% отсутствующих от списочного состава, внебольничных пневмоний – в случае выявления 3-х случаев по образовательному учреждению – с 21.10.2024г;
1.6 довести до сведения родителей, персонала информацию о необходимости сообщения воспитателю, классному руководителю ответственному по организации причин отсутствия в образовательном учреждении в случае заболевания - в первый день заболевания и необходимости вызова врача на дом – до 24.10.2024г;
1.7 обеспечить допуск детей в образовательное учреждение после перенесенного заболевания при наличии медицинского заключения (справки);
1.8 при регистрации случаев заболевания гриппом, ОРВИ, пневмонией, COVID – 19, в том числе групповой заболеваемости, обеспечить во взаимодействии с территориальной медицинской организацией комплекса противоэпидемических мероприятий согласно Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.06.2024 № 7 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной (COVID – 19) в эпидемическом сезоне 2024-2025 годов»;
1.9 обеспечить наличие в необходимом объёме от потребности исправных медицинских термометров, рециркуляторов и дезинфицирующих средств, исправного санитарно-технического оборудования и средств индивидуальной защиты;

1.10 обеспечить организацию проведения текущей дезинфекции, обеззараживания столовой посуды, проветривания помещений, обеззараживания воздуха с использованием рециркуляторов;
1.11 обеспечить ежедневное информирование в образовательных организациях детей, родителей, сотрудников по мерам профилактики гриппа, ОРЗ, правильному мытью рук (как основной меры профилактики) путем размещения роликов, инфографики на видиопанелях, информационных стендах, социальных сетях, рассылку родителям сообщений посредством мессенджеров – до 10.11.2024г;
1.12 в целях снижения числа отказов от иммунизации рассмотреть вопросы иммунизации против гриппа на общекраевых родительских собраниях;
1.13 оказывать содействие медицинским работникам в организации и проведении прививочной кампании против гриппа – до 10.11.2024г;
2. Информацию о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях представить в управление образования до 15.11.2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Трофимову Н.В
И.о главы муниципального района

«Красночикойский  район»                                                     С.В. Митрошина
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

От «___»_____2024 г. №____

Отчет о числе отсутствующих (дети, учителя) в _____________________________по состоянию на _____________

	Наименование ОО
	Наименование

Класса (группы)*
	Списочный состав класса,

(группы*)
	Количество отсутствующих детей
	Выявлено на фильтре детей с ОРВИ, ОРЗ
	Отстранено детей с явлениями ОРВИ, ОРЗ

	Всего
	По заболеванию

ОРВИ, ОРЗ
	По заболеванию

COVID – 19
	По заболеванию

пневмонией

*информация предоставляется по каждому классу, группе

Отчет о числе отсутствующих (персонал) в _____________________________по состоянию на _____________

	Наименование ОУ
	Количество отсутствующих работников
	Выявлено на фильтре работников с ОРВИ, ОРЗ
	Отстранено работников с явлениями ОРВИ, ОРЗ

	Всего
	По заболеванию ОРВИ, ОРЗ
	По заболеванию

COVID-19
	По заболеванию пневмонией